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ÚVOD

Pojem autismus mi byl znám již dřív, nikdy jsem se však o něj nezajímala blíže.

V rámci přednášek od organizace TOTEM jsem se asi před rokem zúčastnila kurzu o

autistickém myšlení. Přednášela nám přímo maminka, která má autistickou dceru, a tak

vyprávěla i příběhy ze života. Netušila jsem, jak velkou trpělivostí musí disponovat rodiče,

vychovávající takovéto dítě. Toto téma mě velmi zaujalo, a tak jsem se o něj začala zajímat

blíže.

Později při výběru své bakalářské práce jsem přemýšlela, jaké téma zvolit, aby

zahrnovalo právě problematiku autismu, ale nějakým novým způsobem, který ještě nebyl

zpracován. Vzhledem k tomu, že studuji už druhým rokem grafologii, tak jsem chtěla tyto dvě

témata nějak propojit, ale nevěděla jsem jak. Prvotní podnět šel tedy od mé nynější vedoucí

práce, které ještě jednou moc děkuji za tento nápad.

Mým cílem práce je pokusit se najít odlišnosti v grafologickém a kresebném výrazu

autistických dětí. Přečetla jsem už spoustu knih o autismu a velmi mne mrzí to, že se stále

ještě nepřišlo na pravou příčinu jeho vzniku. Zatím se pouze mluví o multifaktoriálním

podmínění. Proto doufám, že má práce bude alespoň trochu přínosná a odhalí alespoň nějakou

grafologickou odlišnost od projevu normálních dětí.

Běžní lidé znají pojem autista maximálně z filmu Rain man. Často mohou autisty brát

za nevychované osoby, protože neznají blíže jejich typické projevy chování. Je tedy důležité

informovat společnost o jejich problému a nastínit jí alespoň trochu „svět autismu“. Naštěstí

už v dnešní době existuje spousta organizací, které se specializují na pomoc autistickým

dětem a jejich rodičům. Situace je tedy lepší jak před několika lety, jak jsem ale zjistila, není

úplně jednoduché se o těchto organizacích dozvědět.

Doufám tedy, že během několika let budou vyvinuty takové metody, které pomohou

autistům v jejich komunikaci s okolím a že je společnost více přijme mezi sebe. Snad se pro

ně najde více porozumění a bude ubývat lidí, kteří si pletou slovo artistický s autistickým.

„On je artistický? – Ne. Ne, on je autista. – To vůbec neznám.“1

1 Rain man [Rain man] [film]. Režie Barry Levinson. USA, 1988.
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1 PERVAZIVNÍ VÝVOJOVÉ PORUCHY

1.1 Vymezení a vývoj pojmu autismus

Pervazivní poruchy, někdy také nazývané jako poruchy autistického spektra, patří mezi

velmi závažné vývojové poruchy. Tyto poruchy mají svůj počátek již v raném dětství, první

projevy jsou znatelné od narození, popřípadě se začínají projevovat v období 2. až 3. roku

života dítěte (Říčan P., Krejčířová D. a kol., 2006). Poruchy autistického spektra postihují

především oblast sociální interakce, komunikace a představivosti (popřípadě i hry). Tyto tři

oblasti jsou souhrnně nazývány jako tzv. triáda postižení. Charakteristický je také sklon ke

stereotypnímu a ritualistickému chování. Thorová (2006) a Vocilka (1996) ve svých

publikacích zmiňují, že se jedná o poruchu, která má neurobiologický základ, související také

s genetickými faktory. „Hillová a Frithová (2003) definují autismus jako vývojové

onemocnění charakterizované jak narušením sociální interakce a komunikace, tak

repetitivním chováním a omezenými zájmy“ (Hrdlička, Komárek, 2004, str. 18). „Podle

lékařské definice patří autismus mezi pervazivní vývojové poruchy. Znamená to, že na rozdíl

od specifických vývojových poruch se postižení projeví ve všech funkčních oblastech.

Postižení autismem mají velké potíže porozumět podnětům, které vnímají svými smysly a

správně reagovat na situaci, kterou pozorují. Nemají schopnost vnímat své okolí způsobem,

který by jim umožnil komplexní pochopení skutečnosti. Tyto kognitivní problémy jsou

důsledkem vývojového zpoždění (kvantitativní aspekt) a nerovnoměrného vývoje, který se

kvalitativně liší od vývoje dětí zdravých“ (Jelínková 1999, s. 2). V knize Atkinsonové (2003)

se zas můžeme setkat s touto definicí: „Autismus je duševní porucha s prvními projevy

v raném dětství. Dítě vykazuje výrazné deficity v komunikaci, sociálních interakcích, při

vytváření pouta s blízkými osobami a při hrách. Opakovaně se u něj vyskytuje stereotypní

chování a sebepoškozování“ (Atkinson, 2003, str. 687). Většina odborníků dnes zastává

názor, že má autismus především biologickou etiologii. Za původ této vývojové poruchy je

považován soubor určitých organických faktorů a faktorů genetických. Specifičtější povaha

těchto faktorů však ještě nebyla objevena, proto je příčina autismu stále předmětem hypotéz.

Již však víme, že se o autismu rozhoduje už v prenatálním období.

V historii byl pojem „autismus“ poprvé použit Eugenem Bleulerem v roce 1911, který

spojil tento pojem se schizofrenními projevy. Autismus měl znamenat schizofrenní stažení se
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do vlastního světa, respektive vytvoření si své vlastní reality. Za průkopníka v oblasti autismu

považujeme Leo Kannera, který v roce 1943 publikoval svou práci Autistické poruchy

afektivního kontaktu. O rok později vydal významný vídeňský pediatr Hans Asperger svou

práci Autističtí psychopati v dětství, ve které se zmiňuje o genetické etiologii poruchy. V 70.

letech se objevily první práce, které vymezily autismus od schizofrenie. V roce 1980 se

v manuálu DSM-III objevila poprvé skupina s názvem „pervazivní vývojové poruchy“. Tato

skupina byla popsána jako „narušení vývoje mnohočetných základních psychologických

funkcí“ (Hrdlička, Komárek, 2004, str. 11). Dříve se více používal pojem „autismus“, který

byl ale méně vhodný, oproti pojmu „pervazivní vývojové poruchy“. Autos znamená řecky

sám, což způsobovalo to, že mohla být tato porucha nevhodně pochopena. I podle Thorové

(2007) je výraz „autismus“ nevhodný pro svou vágnost a diagnostickou nepřesnost. Termín

pervazivní poruchy je tedy mnohem více vystihující. „Pervazivní“ totiž znamená

všepronikající a porucha autistického spektra opravdu zasahuje do vývoje sociálních vztahů a

dovedností, narušuje také adaptaci dítěte do sociálního prostředí.

Diagnostika a identifikace poruchy je velmi složitá, proto byly některé autistické děti

dříve nesprávně umisťovány do psychiatrických léčeben. Toto zařazení pro ně nebylo příliš

šťastné, protože jejich porucha byla léčena psychofarmaky, která jsou pro autisty pouze

doplňkovou intervencí.

1.2 Symptomy poruch autistického spektra

Každý autista je individualitou, proto se i jejich porucha projevuje u každého z nich

odlišným způsobem. I přesto, že se autismus projevuje celou škálou symptomů, můžeme zde

mluvit o tzv. autistické triádě, která postihuje oblast sociálních vztahů, komunikace a řeči a

představivosti. Tyto problematické oblasti bývají doprovázeny ještě repetitivním a rituálním

chováním, odporem ke změně a intenzivním zájmem o nějakou specifickou oblast.

Pro diagnostikování autismu se musí alespoň jedna ze tří psychopatologických oblastí

projevit již před dovršením 3. roku života dítěte. První příznaky se však objevují většinou

mnohem dříve a to mezi 12. - 18. měsícem, kdy jsou rodiče znepokojeni tím, že je dítě

opožděno v řeči a neprojevuje zájem o okolí. Během prvního roku života dítěte si až 55%

rodičů uvědomovalo, že s vývojem jejich dítěte je něco v nepořádku, i když se ještě nejednalo

o bližší určení poruchy. Příznaky se mohou projevit, buď pomalým nástupem, nebo tzv.

autistickou regresí. Stádium regrese způsobuje to, že dítě částečně nebo úplně ztratí své již
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získané vývojové dovednosti. Jedná se určitý obrat zpět, který může nastat nejenom u dětí, u

kterých se už nějaké příznaky autismu objevily, ale i u dětí, jejichž vývoj byl do té doby zcela

v normě (Hrdlička, Komárek, 2004).

1.2.1 Abnormality v sociální interakci

Zdravé děti rozvíjejí své sociální chování již od druhého měsíce života. Prvním

projevem sociálního chování je úsměv, který je vrozenou reakcí. Slouží hlavně k upevňování

pouta mezi rodiči a dítětem (Atkinson, 2003).


[…]


normálních dětí. V kresbách postav chybí často symetrie, mohou působit neuspořádaným

dojmem a často jsou také nespojité. Velikost kresby je spíše velká a kresba sama mnohdy

postrádá rytmus a plynulost. Kresby autistů jsou orientovány více do levé strany papíru,
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objevuje se u nich i značná jednoduchost kreseb. V kresbách postav mohou chybět uši a

celková úprava postavy je chudší.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo odhalit specifika v grafologickém i kresebném projevu

autistických dětí. Jak jsem nakonec zjistila, bylo mnohem těžší sehnat potřebné materiály než

udělat samotný rozbor. Výsledky výzkumu mne v mnohém překvapily. Sama jsem nečekala,

že dětské písmo prozradí tolik podstatných znaků. Je však třeba říct, že mé rozbory byly

značně subjektivní a vzorek dětí by měl být větší, abychom mohli udělat opravdu skutečné

závěry. Chtěla jsem to však zkusit jako výzvu. Udělat jakousi pilotáž toho, jak by jednou

mohl celý velký výzkum vypadat. Pochopitelně by k němu bylo zapotřebí i více odborníků,

kteří by si mezi sebou mohli předávat užitečné rady.

Doufám, že má práce přeci jen alespoň trochu přispěla k problematice autismu. Během

své práce jsem měla možnost se seznámit se spoustou lidí, kteří pracují s autistickými dětmi

nebo jsou dokonce jejich rodiči. Patří jim můj hluboký obdiv. Teprve tehdy jsem si

uvědomila, jak moc je velká láska rodičů k dětem, kteří jsou schopni obětovat svůj domov,

práci, kariéru proto, aby jejich ratolesti mohli chodit do uzpůsobené základní školy. Obětují

tohle všechno, aby svým dětem dopřáli, alespoň trochu klidné dětství. Tato zkušenost mne

ovlivnila natolik, že bych se problematice autismu chtěla věnovat i v dalších letech. Alespoň

se pokusit více propagovat organizace, které pomáhají právě těmto postiženým rodinám.

Ve svém výzkumu jsem tedy došla k závěru, že autistický rukopis má opravdu určitá

specifika, která vystihují autistickou osobnost a chování. Není však pravidlem, že se tato

specifika vyskytují u všech. V kresbách i písmu se objevily i velmi dobré projevy, na kterých

by ani grafolog nepoznal, zdali se jedná o člověka s duševní poruchou.

Jsem ráda, že jsem si vybrala právě toto téma. Bavilo mne seznamovat se s novými

věcmi a především jsem se také zdokonalila ve svých schopnostech rozboru rukopisu. Tato

práce mi dala v oblasti grafologie tolik nových zkušeností, jaké jsem za celé dva roky svého

studia nezískala. Překvapující pro mne bylo i to, že je sice spoustu knih na dětskou kresbu, ale

málokteré jsou sepsány opravdu systematicky tak, aby se v nich člověk dobře zorientoval.

K tomu bych také chtěla říci, že obdivuji tvorbu pana prof. PhDr. Jaromír Uždil, DrSC., který

se zasloužil o rozvoj výzkumu dětské kresby v České republice.

Lidé pojem autismus sice znají, ale neznají jeho podstatu. V dnešní době se tato porucha

stále více rozšiřuje. Dříve byli autisté zařazování mezi schizofreniky, tak pevně věřím, že

v budoucích letech se diagnostika autismu výrazně zlepší. Tyto děti rozhodně nepatří do
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psychiatrické léčebny a nikdy tam patřit nebudou. Mají právo na normální život jako my

ostatní, chce to jen více trpělivosti a porozumění z naší strany.

Na závěr bych uvedla jeden výstižný citát pro tuto situaci.

„Porozumět si neznamená přizpůsobit se jedni druhým, ale pochopit navzájem svou identitu.“

Václav Havel
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce si kladla za cíl odhalit odlišnosti v písemném a kresebném

projevu autistických dětí, jejichž věk se pohyboval v rozmezí 7 – 16 let. Teoretická část je

rozdělena na tři hlavní části – pervazivní vývojové poruchy, dětský kresebný projev a

grafologický projev. V první části je vysvětlen pojem autismus, jeho klasifikace a symptomy.

Druhá část teoretické práce je zaměřena především na vývojová stádia dětské kresby a na

vývoj kresby stromu a postavy. Třetí část je věnována rozdělení znaků písma.

Praktická část líčí především popis samostatného procesu získávání materiálu. Je zde

popsáno, jak probíhalo zadávání práce dětem, přístup dětí k plnění úkolu, výsledek dětské

práce. Především je zde uveden popis výsledku výzkumu. Výzkum přinesl řadu zajímavých

poznatků. Především v oblasti grafologické se určité znaky písma autistů značně shodovaly.

Kresebný projev byl více rozmanitý, ale také se objevily podobné znaky. Tyto a další závěry

vznikly na základě písemného a kresebného materiálu dětí, který je v práci také přiložen.

SUMMARY
The aim of this thesis was to detect differences between the written and drawing

expression of autistic children, whose age was moving in the range from 7 to 16 years. The

theoretical part is divided into three main parts - the pervasive developmental disorders,

children's drawing expression and graphological expression. The first section explains the

term of autism, its symptoms and classification. The second part of the theoretical work is

primarily focused on the developmental stages of children's drawings and the development of

tree drawings and character drawings. The third part is devoted to the division of symbols of

writing.

The practical part above all indicates the description of individual process of obtaining

the material. The practical part of my thesis describes how the work was assigned to children,

children's attitude to completing the task, and the result of child's work. First and foremost,

there is a description of the research findings. The research has brought a various number of

interesting findings. Particularly in graphological part were certain symbols of autistic

writings considerably identical. The drawing expression was more diverse, but also some

similar features appeared.
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These and other findings resulted from the written and drawing material of children,

which is also attached to the thesis.
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