Práci předložil(a) student(ka): **Miroslava Verešová**

Název práce: **Specifika grafologického projevu u autistů**

Oponent práce: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

1. CÍL PRÁCE:

Tématem předkládané bakalářské práce je „Specifika grafologického projevu u autistů“. Aktuálnost sledované problematiky spočívá především v rostoucím počtu autistických dětí v populaci, v potřebě včasné a důkladné diagnostiky této poruchy a citlivého terapeutického přístupu k těmto jedincům.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Po obsahové stránce obsahuje práce 77 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a výzkumnou část a na řadu kapitol a podkapitol.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA :

Po úvodu, v němž autorka nastínila motivaci volby tématu, následuje teoretická část, jejímž obsahem je podrobná analýza pervazivních vývojových poruch a vývojově psychologická charakteristika dětského kresebního a grafologického projevu. V praktické části se autorka zabývá výzkumem specifických znaků v kresebném a grafickém projevu autistů.

V teoretické části autorka podrobně popisuje jednotlivé symptomy poruch autistického spektra, a to abnormalit v sociální interakci, v komunikaci, v chování a v zájmech. V kapitole „Klasifikace poruch autistického spektra“ porovnává autorka klasifikační systémy MKN-10 a DMM-IV, které se liší v terminologii a ve spektru poruch. Autorka správně uvádí, že manuál DSM-IV zahrnuje méně diagnostických složek a není v něm uveden atypický autismus.

V teoretické části prokázala autorka dobrou orientaci v literatuře, uvádí řadu pramenů, z nichž čerpá. Některé teoretické kapitoly jsou velmi zdařilé a přínášejí řadu přínosných poznatků pro práci s autistickými dětmi. Jedná se hlavně o kapitoly „Symptomy poruch autistického spektra“ a „Diagnostika autismu“. Autorka podrobně analyzuje psychologické testy, pomocí nichž se diagnostikuje autistická porucha.

V praktické části práce autorka s využitím prvků kvalitativního výzkumu podává podrobný a fundovaný rozbor kresebných a grafických výtvorů autistických dětských pacientů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předkládaná bakalářská práce svědčí o zájmu autorky o sledovanou problematiku a o seriózním přístupu k jejímu zpracování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY :

- 1) Jaké jsou typické znaky kresby autistických dětí?
- 2) Jaké jsou typické znaky písma autistických dětí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 27.8.2012

Doc. PhDr. J. Miňhová, CSc.
oponent práce